REFEITURA MU. NICIPAL AG-UPO

LEI N.0 5.115DE11 DE DEZEMBRO DE 2017.
"ÕISPÕE SOBRE O.  PLANÕ PLURIANUÁL DO
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE AGUDOS,
PARA O PERÍODO DE 2018 A2021'.

ALTAIR FRANCISCO SILVA, Prefíto do Município de Agudos, Estado de
São Paula, no uso de minhas atribuições,. legais faço saber qüe á. Câmara Múnici,pal
aprovou ,è eu sanciono e promulgo s, seguinte Lei

Artigo 1.  Fica instituído o Plano Plurianüal do Governà do Município de
Agudos, Estado de São aulo, pará o. período de 2018 a 2021, em cumprimento ao
dispôsto no artigo 165, § 10, da Constituição da República. 	 -

Artigo 20, O Plano Plurianual foi elaborado observando as seguintes
diretrizes para a ação do Govërno Municipal. 	. 	.

- garantir a implantação de políticas de .incluso social;

II promover o desenvolvimento econômico sustentável,

III -criar espaço para à participação popular;

IV desenvolvër modelo de gestão pública éficiente e democrática.

Artigo 30  A relação de fontes de financiamento no quadriênià.2018a 2021,
constam do. Anexo 1; no Anexo II constam as descrições. dos . programas
governamentais/metas/custõs; no Anexo .111 constam as unidades executoras é ações
voltadas ao desenvolvimento do programa go'iernamental e. no Anexo IVa estrutura de
Órgãos, Unidades Orçamentárias, e Unidades Executoras. . . 	. .

Parágrafo Unico. Para fins desta Lei, conéidera-se:

programa, o instrumento. de qrganização da açãogovernámental, visando
à concretização-dós objetivos pretendidos, clássificados em: 	.

a) finalístico: resulta em, bens ou serviços ofertados diretamente _',à
sociedade;

b) de apoio, administrativo: engloba ações voltads à. manutenção e ao
aprimoramentoda máquina adrhinistrativa.

Praca Tiradentes, 650'- Centro - Agudos - SP - CEP 17120-000 - Fone: (1 4) 3262-8500- e-mail: gabinete 	n n'

EFE.ITÜRA MUNICIPAL AGUDOS

II - objetivo, os resultados que se pretende alcançar coma realizaçã das.
ações governamentaFs; 	. 	. 	. 	.

III - justificativas, a motivação para implantação do programa.
governamental; 	. .. 	 : .

IV - metas, os objetivos, quantificados em termos de produtos ,e resultadOs a
alcançar;

- 	 V -unidade de medida, fatores que permitem a mensuração e quantificação
dos produtos;

VI - ações, conjunto de procédimentos: e trabalhos voltados, ao
desen'iolVimento dos programas governamentais, podendo ser subdivididos em projeto,
atividadé e:oerações  especiais:. 	. 	..

- a) 	projetõ: são instrumentos de programação para alcançar ôs objetivos"
de,um 	n 	rI vn,nn um inr 1 u'•ntn de, operações,Iimtr 	ntemo, e das quais programa,

-ou aperfeiçoamento da ação do'
governo;

• b) 	atividade: são instrumentos . de programação para alcançar - os
objetivos de urn programa, envolvendo um conjunto de operações' que se realizam de
modo contínuo e permanente, das  quais resulta um produto, que concorre para a
manutenção da ação do governo;

c), 	operaões éspeciais: resulta em despesas que não contribuem para
a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produtô, e não'gerern
contraprestação direta sob a forma de bens Ou serviços.

Artigo 40. A Lei de liretrizes Orçamentárias de càda exercíbio finanõeiro
indicará os progàma prioriáhos a serem incluídos no Projetode Lei Orçanentáriaf  com
indicação da . fonte de recursos,: sendo que o montante :das despesas não deverá
ultrapassar a. previsão das receitas.

Artigo 5°A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, ou a
inclusão de novos programas, serão propostas pêlo Poder Executivo por meio de Projeto
de Lei específico. 	 .. 	.. 	. 	. 	 . 	. 	. 	. 	.

Parágrafo Único. Fica o Poder' Exêcutivo .autorízado a introduzir

modificações no presente Plano Plurianual, no que diz respeito às ações' e etàs

programadas para o período abrangido, excllisivarnente nos casos em q - tais
modificações não envolvam aumento na demanda por recursos orçamentários,.

-. 	 •

resulta Uni produto que concorre pata a expansão

Praca Tiradentes, 650 -Centro -Agudos - Sp - CEP 17120-000 -Fone. (14) 3262-8500 - m e-ail: gabineteaqud0S.SP.OV.br

19 Ajp

X.

REFEITURA MUNICIPAL AGUDOS.

Artigo 60. O Poder Executivo fará a avaliação contínua do cumprimento dos.
programas 'governamentais própicia'ndo os informes necessários para adivulgação e
transparência da gestão fiscal, obrigatóriaem face das disposições contidas. no parágrafo
40  do rt. 9° da 'Lei de Responsabilidade Fiscal, especificando que, nâ fase de execução
do orçamento, a Administráção, em audiência, públicas nos mése de maio, setembro e
fevereiro demonstrara quadrimestralmente a sociedade o efetivo cumprimento das, metas
fiscais, ou justificará os desvios ocõrridos, apontando o ajustes necessários.

Artigo 7°. O Podér Executivo poderá alterar as metas físicas e,stabelecídas
a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em-cada, ê.xèrc-ício, , de
forma a assegurar à permanente equilíbrio das contas públicas. 	 . 	.

Artigo 81. Está Lei entrará em vigor, na data d.e sua publicação, com seus
efeitos  à Çontar.de,0'1-dèjaneitó de 2018 revogadas as disposições em contrário',.

Agudos, 11 de dezembro de 2017.

ALTA[ - A'C 'COSILVA
to úicipal

Praça Tiradentes, 650 - Centro - Agudos - SP CEP 17120-000-. Fone: (14) 32,62-8,500 ,-  e.mait:.gabiflete@agUdOS.SP.90V.br

PubIicdo em data de  IS Iia

22 Jornal  1) O